МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ    ШКОЛА»
СОВЕТСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

97215, село Раздольное,                                                                   телефон: 9-45-50
 ул. Школьная, 22                                                                             e-mail: school_sovetskiy-rayon11@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

12.09.2024г                                    с.Раздольное                                         № 333

О проведении социально-
психологического тестирования
обучающихся 8-11 классов

Во исполнение приказа МКУ «Отдел образования администрации
Советского района Республики Крым» от 06.09.2024г № 312 «О проведении
социально-психологического тестировании обучающихся образовательных
учреждений Советского района Республики Крым», с целью оперативного
реагирования на негативные процессы в подростковой среде, выработки
межведомственных мер социальной профилактики и организации
индивидуальной и групповой профилактической работы с
несовершеннолетними, выявление негативных наклонностей среди
обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-
психологического тестирования обучающихся 8-11 классов ( далее –
тестирование) в 2024 году согласно Календарного плана( приложение 1
к приказу МКУ № 312 от 06.09.2024г).

2. Утвердить состав комиссии:
Василько Д.В., директор школы – председатель комиссии
Товкус А.О., заместитель директора – заместитель председателя
комиссии
Члены комиссии:
Марченко А.С. – педагог-психолог
Олексенко М.В. – советник директора по воспитанию
Катеринчук Ф.С. – педагог-организатор

3. Назначить ответственным за проведение социально-психологического
тестирования обучающихся 8-11 классов педагога-психолога Марченко
А.С.

4. Марченко А.С. педагогу-психологу:
4.1. До 25. 09.2024г информировать родителей (законных

представителей), обучающихся 8-11 классов, педагогов о цели и
задачах, сроках, порядке тестирования и конфеденциальности
получения информации;

4.2. До 30.09.2024г организовать получение информированных
согласий в письменной форме на проведение социально-
психологического тестирования от родителей или иных законных
представителей обучающихся (не достигших возраста 15 лет) и
от обучающихся (достигших возраста 15 лет);

4.3. Составить поименные списки подлежащих тестированию
обучающихся, составленные по итогам получения
информированных согласий до 02.10.2024г;

4.4. Информировать родителей (законных представителей)
обучающихся, участвующих в социально-психологическом
тестировании, о возможности их участия в качестве
наблюдателей при проведении социально-психологического
тестирования их детей до 02.10.2024г;

4.5. Провести добровольное социально-психологическое
тестирование обучающихся 8-11 классов, используя следующий
инструментарий: социометрия, опросник суицидального риска в
модификации Т.Н. Разуваевой, диагностика враждебности (по
шкале Кука-Медлей), рекомендованные для использования ГБОУ
РК «Крымский республиканский институт постдипломного
педагогического образования» в следующие сроки: с 02.10.2024г
по 15.10.2024г;

4.6. Провести инструктаж обучающихся, участвующих в
тестировании, проинформировать об условиях тестирования и
его продолжительности;

4.7. В недельный срок с момента проведения социально-
психологического тестирования направить его результаты в МБУ
ДО «Советский центр детского и юношеского творчества»;

4.8. В трехдневный срок после проведения социально-
психологического тестирования предоставить списки
несовершеннолетних, выявленных с признаками скрытого
неблагополучия подразделению по делам несовершеннолетних
органов внутренних дел для организации и выработки единого
подхода по установлению за учащимися данной категории
усиленного педагогического контроля и очевидного наблюдения
в период всего учебного года.

5. Классным руководителям 8-11 классов:
5.1. Организовать проведение родительских собраний, классных

часов с целью разъяснения родителям (законным
представителям, обучающимся о необходимости и важности

прохождения тестирования, получения их согласия на
проведение тестирования.

6. Товкукс А.О., заместителю директора, Марченко А.С., педагогу-
психологу, Олексенко М.В., советнику директора по воспитанию,
Катеринчук Ф.С., педагогу-организатору, по итогам тестирования,
провести количественно-качественный анализ результатов
тестирования и обеспечить выполнение следующих мероприятий:
- разработать меры по коррекции негативных явлений, корректировку
плана воспитательной работы МБОУ «Раздольненская средняя школа»;
- организовать индивидуальную работу педагога-психолога с
обучающимися, имеющими высокий уровень агрессивности,
враждебности, суицидальных намерений, с обучающимися, попавшими
в трудную жизненную ситуацию;
- организовать проведение мероприятий, направленных на повышение
групповой сплоченности классных коллективов; вовлечение во
внеурочную деятельность обучающихся с низким социометрическим
статусом;
- обеспечить постоянное обновление информации на стендах школы о
том, где моржно получить психологическую поддержку и
медицинскую помощь: служба экстренной психологической помощи –
«Телефон доверия», суициодологический кабинет;
- обеспечить проведение профилактических бесед, лекций с
обучающимися, их родителями, направленных на формирование
привычек здорового образ жизни;
Обеспечить проведение коррекционно-развивающих индивидуальных
и групповых занятий с учащимися «группы риска», с признаками
аддиктивного и девиантного поведения: «Здоровый образ жизни», «Я
управляю своими эмоциями», «Равный - равному», «Видеть, слышать,
понимать»; тренинги групповой сплоченности в классных коллективах
по профилактике суицидального поведения учащихся: «Мои
жизненные ценности», «Учимся ценить жизнь!», «Жизнь прекрасна!»,
«Профилактика конфликтности в подростковой среде»;
- обеспечить разработку индивидуальных коррекционных программ
для обучающихся с с выявленными признаками скрытого
неблагополучия;
- обеспечить при проведении индивидуальной работы выявление
социально-психологических причин враждебности, агрессивности,
возникновения суицидальных намерений, оказания помощи в
формировании у подростков позитивного образа себя и мира в целом,
помощь в формировании образа «Я – успешный, компетентный»;
развитие умения вести конструктивный диалог и сотрудничать;
оказание помощи в устранении негативных аффективных реакций,
обучение экологичным способам выражения негативных эмоций;
формирование жизненных ценностей и смысла жизни;

- обеспечить оказание помощи в преодолении негативных установок и
агрессивных форм поведения в классном коллективе; развитие
рефлексивных умений обучающихся, формирование навыков
самоконтроля и адекватной самооценки;
- организовать психологическую помощь учащимся в
профессиональном самоопределении и профориентации.

7. Заместителю директора Товкус А.О. обеспечить:
7.1. Беседы с классными руководителями «О мерах профилактики

суицида среди детей и подростков», «Роль педагога в
профилактике суицидального поведения среди детей и
подростков»; предоставление педагогам рекомендаций:
продолжать знакомство с условиями проживания детей,
Взаимоотношениями в семье; уделять внимание ученикам с
низким социометрическим статусом, повышенным уровнем
проявления враждебности, агрессивности; привлекать таких
учащихся к активной работе в классе, к участию в различных
мероприятиях, оказывать доверие;

7.2. Проведение повторного социально-психологического тестирования
среди обучающихся, выявленных с высоким уровнем
агрессивности, враждебности, суицидальными намерениями.

8. Председателю комиссии Василько Д.В., директору школы, обеспечить:
8.1.Неразглашение результатов тестирования и отсутствие

несанкционированного доступа к ним третьих лиц;
8.2. Хранение информированных согласий на проведение социально-

психологического тестирования от родителей или иных законных
представителей обучающихся (не достигших возраста 15 лет) и от
обучающихся (достигших возраста 15 лет) в условиях,
гарантирующих конфиденциальность и невозможность
несанкционированного доступа к ним.

9. Контроль за выполнением приказа возложить на Товкус А.О., заместителя
директора.

Директор                                                         Д.В.Василько

С приказом ознакомлены:
Товкус А.О
Марченко А.С.
Олексенко М.В.
Катеринчук Ф.С.